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ÚVOD

Na výběru tématu mé kvalifikační práce „Hudební činnosti s dvouletými a tříletými dětmi a

jejich začlenění do programu výchovné práce v MŠ Tymákov“ měly podíl tři hlavní faktory.

V první řadě šlo o mé pracovní zařazení, s nejmenšími dětmi v MŠ jsem pracovala, druhým

důvodem byl můj celoživotní zájem o hudbu jako takovou, a do třetice zkušenosti a zážitky

z povinné studijní praxe. Tam jsem totiž zjistila, že řada učitelek se hudebním činnostem ve

třídě věnuje jen okrajově. Některé dokonce považovaly zpěv za nutné zlo. Pravdou je, že

autentická hudba se v životě dnešních lidí objevuje stále méně. Dřív se zpívalo běžně při

téměř jakékoliv činnosti, ale dnes už bohužel neplatí rčení „Co Čech, to muzikant“.

Můj život ale provází hudba odjakživa. Navštěvovala jsem ZUŠ, několik let konzervatoř,

studovala hudební vědu, a nakonec se profesně ocitla u předškolních dětí. Cítím to jako

zodpovědnost, mít tak velký podíl na tom, jaký vztah budou mít tyto děti k hudbě. Zároveň

je to ale také obrovská radost z toho, že jsem ten, kdo může jejich vývoj v této oblasti

alespoň částečně ovlivnit. V bakalářské práci bych ráda poukázala na jedinečnou a

nezanedbatelnou roli hudby v našem životě a chtěla bych vyzdvihnout nezbytnost

hudebního vzdělávání už od raného věku. Hudba ovlivňuje celkový rozvoj osobnosti, působí

blahodárně na tvořivost, představivost, komunikaci, vede k duševní i fyzické pohodě,

napomáhá rozvoji řeči a jazyka.

V teoretické části se budu věnovat významu hudby v životě dítěte do tří let, ve stručnosti

představím jednotlivé hudební činnosti a Školní vzdělávací program MŠ Tymákov.

Původním záměrem této práce bylo představení konkrétních již zrealizovaných činností

s dvouletými a tříletými dětmi v MŠ Tymákov. Po dohodě s konzultantem však dochází ke

změně ve vyústění praktické části bakalářské práce. Modelové lekce, které měly být

původně odzkoušeny a reflektovány praxí v MŠ, byly z důvodu nemožnosti docházet do

třídy nejmladších dětí1 zaměněny za návrhy činností s dětmi v uvedeném věku. Ty vznikly

na podkladě zkušeností s už dříve absolvovanou praxí a též na základě studia literatury a

výběru vhodných aktivit z ní. V poslední části práce tak směřuji k uvedení modelových

1 V průběhu školního roku jsem byla ze třídy dvou až tříletých dětí přeložena k předškolákům. Uzavření škol

v nouzovém stavu země, ale i jejich následné otevření, však způsobilo, že přístup k nejmenším dětem mi byl

odepřen, a některé naplánované aktivity jsem tak v praxi nebyla schopná opětovně ověřit a zrealizovat
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návrhů hudebních činností, jež reflektují mou dosavadní práci s dětmi uvedené věkové

kategorie a o kterých se domnívám, že by mohly být zařazeny do výchovně vzdělávacího

programu i jiných mateřských škol.

Při mapování výzkumného pole jsem objevila diplomovou práci Bc. Jany Peškové, která

se již zabývá hudebními činnostmi v mateřské škole se zaměřením na dvouleté a tříleté děti.

Věnuje se ale především výzkumu jednotlivých hudebních činností z pohledu pedagogů a

také hudebnímu prostředí v rodině. Ve své bakalářské práci bych chtěla předložit spíše

konkrétní návrhy hudebních činností vhodných pro praxi, které směřují k celkovému rozvoji

hudebních schopností dětí. Ráda bych, aby má práce posloužila především jako zdroj

inspirace začínajícím pedagogům, kteří budou s uvedenou věkovou skupinou pracovat.
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1 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA DVOULETÉHO A TŘÍLETÉHO DÍTĚTE

Období zhruba od jednoho do tří let věku je nejčastěji charakterizováno jako období

batolecí. Dochází v něm k velkému rozvoji řeči, k prvnímu osamostatňování a významnému

rozvoji pohybových dovedností. Vývoj není plynulý a rovnoměrný, střídají se období

rychlého a pomalého vývoje s obdobími stabilizace. Některé děti postupují ve vývoji

pozvolna a postupně, u jiných se objevují ve vývoji velké skoky. Individuální rozdíly ve vývoji

je třeba vždy respektovat. Každý jedinec je ovlivňován vlivy biologickými, sociálními a

psychickými. Na psychický vývoj má velký vliv dědičnost, ale dalšími důležitými faktory jsou

též prostředí, výchova a sociální zázemí.

1.1 PSYCHICKÝ VÝVOJ

Podle Erika H. Eriksona (VÁGNEROVÁ, 1999) zažívá každý člověk osm věků, kdy v každém

jde o souboj dvou vztahů. Na konci každého období pak z těchto soubojů vzejde nová

ctnost. Dítě do tří let spadá do druhého z osmi období, které se vyznačuje vztahem

autonomie versus stud. Dítě potřebuje rovnováhu a pevný řád, reaguje v závislosti na

požadavcích okolí, prosazuje vlastní vůli. Rozvíjenou ctností je v tomto případě právě vůle.

Jean Piaget (VÁGNEROVÁ, 1999) přiřazuje dítě do dvou let do senzomotorického období,

vycházejícího z konkrétních činností dítěte (od reflexů k záměrnému opakování), řešení

pokusem omylem. Následuje období symbolického a předpojmového myšlení, které

přetrvává po celé předškolní období. Myšlení je velmi konkrétní, dítě je egocentrické.

Řada psychologů považuje za zásadní uspokojování potřeb. Vychází z poznatků, že každý

potřebuje ke správnému vývoji uspokojovat určité potřeby, a ty se do tří let výrazně

proměňují. Abraham H. Maslow (DRAPELA, 2008) je zaznamenává od bazálních potřeb

nižšího řádu přes příslušnosti do skupiny a respektu okolí. Zdeněk Matějček a Josef

Langmeier (Matějček, 2008) vytvořili teorii psychické deprivace a vymezili základní

psychické potřeby:

- „Potřeba určitého množství, kvality a proměnlivosti vnějších podnětů. Pro člověka

znamená, že se nebude nudit ani nebude přetěžován.

- Potřeba určité stálosti, řádu a smyslu v podnětech. Základní potřeba umožňující

myšlení. Z podnětů se mají stát zkušenosti, poznatky.
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- Potřeba prvotních citových a sociálních vztahů, tj. vztahů k osobám prvotních

vychovatelů. Tato potřeba přináší dítěti pocit životní jistoty a je podmínkou pro

žádoucí vnitřní uspořádání jeho osobnosti.

- Potřeba identity, tj. potřeba společenského uplatnění a společenské hodnoty. Je

podmínkou pro stanovení hodnotných cílů, zdravého vědomí vlastního JÁ.

- Potřeba otevřené budoucnosti neboli životní perspektivy. V psychologickém měřítku

jde o rozpětí mezi otevřeností a uzavřeností osudu, nadějí a beznadějí, mezi životním

rozletem a zoufalstvím.“2

Nejsou-li tyto potřeby dlouhodobě naplňovány, především v raném věku, vede to

k psychické deprivaci. Vzhledem k tomu, že ve věku dvou až tří let začíná většina dětí

navštěvovat mateřskou školu, je právě ona tím důležitým činitelem, který se na dalším

vývoji dítěte významnou měrou podílí.

Hudební motivace

Co se však hudby týče, primární (fyziologická) hudební motivace vzniká však daleko dříve

před vývojem řeči. Nevyvolává ji žádný zvláštní podnět, je zakotvena v lidské přirozenosti.

František Sedlák popisuje, že vzniká „z vnitřní stimulace, z neuvědomělého, spontánního a

impulsivního stavu napětí spojeného s vrozenou motivační dispozicí k pohybu a

k orientačním reakcím, z potřeby hravé činnosti, z manipulace a experimentace,

z afektivních podnětů a z přirozené touhy po pěveckém projevu.“3 Vladimír Helfert zase

udává, že hudebnost je prapůvodní a praspontánní vlastností psychického organismu, která

má mnoho společného s pudovostí. (HELFERT, 1970). Sekundární (psychická) motivace

vychází z vnějších podnětů. U dětí předškolního věku je podněcována zejména hudební

hrou.

Termíny primární a sekundární motivace používal František Sedlák4. V jiných publikacích

(POLEDŇÁK, 1984) se můžeme většinou dočíst o motivaci vnitřní a vnější. Mezi vnitřní


[…]


Cíl hudební: Rozvoj motoriky a koordinace pohybů, smyslu pro rytmus

Metodický postup: Učitelka dětem předzpívává první sloku s pohybem, několikrát zopakuje,

děti se postupně přidávají. Píseň má více slok, ale postačí naučit děti maximálně dvě.

1. My jsme ši a šikulky, pochodujeme na místě, stojíme v kruhu

ráno vběhnem‘ do školky, běžíme na místě

hrajeme si, kreslíme, kreslíme do vzduchu

zpívat taky umíme. ruce v bok

Ši a ši a šikulky, držíme se v kruhu za ruce a pomalu točíme

to jsou děti ze školky,

ka a kamarádi,

co spolu dovádí. do podřepu, výskok na slovo „dovádí“

2. My jsme če a čertíci, naznačíme rohy

my máme pod čepicí, plácáme si na hlavu

obujeme bačkůrky, předvádíme obouvání

sníme maso, brambůrky. jíme „jako“ lžící

Ši a ši a šikulky …atd.

Komentář: Píseň dětská a zároveň píseň pro děti. Děti zpívají, jsou-li toho schopné, pouze

sloky, pedagog o nich zpívá refrén a děti točí kruh
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci Hudební činnosti s dvouletými a tříletými dětmi a jejich začlenění do

programu výchovné práce v MŠ Tymákov jsem vypracovala na základě cílů stanovených

v úvodu této práce. Potřebné informace jsem získávala z odborných literárních zdrojů.

Zejména jsem čerpala z knih Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání od Marie Liškové,

Hudební výchova v mateřské škole od Jiřího Zezuly a Olgy Janovské a Hudební psychologie

pro učitele od Františka Sedláka a Hany Váňové.

Jedním z cílů mé práce bylo zdůraznit nezbytnost hudby ve vývoji dítěte, jelikož v dnešní

době je dle mého soudu opomíjena. Druhým cílem bylo sestavit modelové návrhy

hudebních činností, částečně odzkoušené v MŠ Tymákov, které jsou vhodné pro věkovou

kategorii dětí dvouletých a tříletých, a mohly by být použity ve vzdělávacích programech i

jiných mateřských škol. Přestože je práce pomyslně rozdělena na část teoretickou a

praktickou, usilovala jsem o to, aby se tyto části prolínaly. Neprováděla jsem výzkum, ale

snažila jsem se pro sebe i pro případné další začínající pedagogy odkrývat více do hloubky

problematiku hudebního vzdělávání v raném věku.

Obsahem jsou tato témata: 1) Charakteristika dvouletého a tříletého dítěte, 2) hudebnost

takto malých dětí, 3) Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, 4) hudební

výchova v MŠ a podpis jednotlivých hudebních činností, 5) stručné představení MŠ

Tymákov a 6) samotné návrhy hudebních činností v praktické části. Uváděné hudební

činnosti jsem doplnila přílohami vytvořenými v notačním programu Sibelius.

Informace zde uvedené, a při psaní objevené, určitě využiji ve své profesi, a doufám, že můj

původní záměr, aby tato práce posloužila i dalším začínajícím pedagogům, bude naplněn.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zaměřuje na důležitost hudby ve vývoji dítěte. Snaží se ukázat

význam hudby v souvislosti s jakýmkoliv jiným lidským konáním, neboť hudba je

odpradávna součástí lidského bytí.

Teoretická část se věnuje hudebnímu vývoji dítěte do tří let, funkci rodiny a mateřské školy

v rámci tohoto vývoje. Dále popisuje jednotlivé druhy hudebních činností ve vztahu

k dětem dvouletým a tříletým.

Praktická část obsahuje návrhy na uplatnění hudebních činností v průběhu jednoho

školního roku s konkrétními příklady. Zaměřuje se na děti dvouleté a tříleté v MŠ Tymákov.

SUMMARY

65

SUMMARY

This bachelor thesis focuses on the importance of musical development of children. It tries

to show the meaning of music in connection with any other human actions because the

music is a part of human existence since time immemorial.

The theoretical part applies with the musical development of a child under three years of

age, the function of family and of the kindergarten within this development. It also

describes the particular kinds of music activities in relation to children at the age of two or

three years.

The practical part contains some specific propositions for apply the music activities during

a school year. It focuses on two-year-old and three-year-old children in the Tymákov

kindergarten.
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Veškeré notové zápisy byly provedeny v programu Sibelius
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PŘÍLOHY A – SKLADBY URČENÉ K PĚVECKÝM ČINNOSTEM DVOULETÝCH A

TŘÍLETÝCH DĚTÍ V MŠ

Příloha A 1 - lidový text, vlastní melodizace: Žába skáče po blátě

Příloha A 2 – lidová: Had leze z díry

Příloha A 3– lidová: Houpy, houpy

Příloha A 4– Rytmizace slov a sousloví103

103 Inspirace: LIŠKOVÁ. 2006
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Příloha A 5 – lidový text, vlastní melodie: Sluníčko zachází

Příloha A 6 – Š. Lišková, vlastní melodie: Zvony104

Příloha A 7 – V. Kalabis/V. Čtvrtek: Sněhulák105

104 Inspirace: LIŠKOVÁ. 2006. s.128
105 Zdroj vlastní
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Příloha A 8 – M. Škodová: Sněží, sněží106

Příloha A 9 – lidová: Stojí vrba košatá107

Příp. další sloky:

3. Paní kmotra, pojď dolů, hej, hej, koleda
A já dolů nepůjdu, hej, hej, koleda

4. Ty máš velký zubiska,
Natáh‘ bys mi kůžiska…

Příloha A 10 – E. Hurdová: Vánoční stromeček108

106 LIŠKOVÁ. 2006. s.127
107 Tamtéž
108 Zdroj vlastní
