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Absolventka Zuzana Hubaczová předkládá k obhajobě text bakalářské práce věnovaný hudebním

činnostem s dvouletými a tříletými dětmi v mateřské škole (MŠ) se zaměřením na jejich konkrétní

realizaci v podmínkách MŠ Tymákov.

Koncepce práce a její struktura

Z hlediska struktury je text práce koncipován přehledně a systematicky. První kapitola stručně

charakterizuje dvouleté a tříleté děti, jejich psychický vývoj, osamostatňování v rámci nástupu do MŠ

a jejich motorické a řečové dovednosti, ve druhé kapitole se seznamujeme s hudebností těchto dětí.

Třetí kapitola se zabývá RVP pro předškolní vzdělávání, velmi rozsáhlá čtvrtá kapitola pak

konkretizuje vlastní průběh hudební výchovy na MŠ a jeho možnosti. Všímá si rozvoje rytmického

cítění, realizace pěveckých, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností. Poslední

dvě kapitoly jsou věnovány specifikaci průběhu hudební výchovy, resp. činností dětí na příkladu MŠ

Tymákov. Děje se tak nejprve v obecné rovině (5. kapitola) a následně (6. kapitola) autorka popisuje

svoji celoroční hudební koncepci pro vstupní ročník tymákovské MŠ.

Obsahová stránka

Po obsahové stránce se jedná o práci na velmi dobré úrovni. Řazení kapitol směřuje od obecné

problematiky ke konkrétní aplikaci a řešením, text je homogenní, jednotlivé precizní formulace nás

nenechávají na pochybách, že autorka je v této oblasti suverénně teoreticky fundovaná a cíleně

využívá dostupných publikací. Poslední kapitoly ukazují, že zároveň nepostrádá dostatečné množství

kreativity, aby mohla na základě získaných informací a požadavků RVP sestavit osobitý hudebně

výchovný projekt určený pro první rok pobytu dětí na MŠ.
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Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní prostou pravopisných prohřešků. Autorka je

schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného

tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou

přehledně číslovány, práce je vybavena poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury,

pramenů a elektronických zdrojů, přílohami stejně jako českým závěrem a českým a anglickým

resumé. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

V Plzni 2. 9. 2020 …………………………………………….

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.